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Departamento Piura

Población Departamental : 2 130 677 Hab. 
EESS – SUB REGION PIURA :            435
EESS – SUB REGION PIURA- SECHURA :              81
Población de la Provincia de Piura :    944 104 Hab.
Población de la Provincia de Sechura :      96 428 Hab. 

96 428 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Tendencia de casos por semanas epidemiológicas
Departamento Piura. Años 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023
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DENGUE: Tendencia de casos por Sub Región de Salud. Departamento Piura, 2021 – 2023*

Piura Luciano Castillo

Morropón – Hbba.
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Tendencia de casos por semanas epidemiológicas por distritos.
Sub Región Piura – Sechura. Años 2021 – 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Tasa de mortalidad y letalidad por Años. 
Departamento Piura. 2010 – 2023*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Nº CASOS 8321 186 1215 1964 2651 19873 7550 37658 513 74 147 4103 12181 13232

Nº DEFUNCIONES 3 0 1 2 4 29 22 33 0 0 1 5 22 11

T. INCIDENCIA x 10Mil 47.0 1.0 6.8 10.8 14.5 118.4 40.6 201.1 2.7 0.4 0.7 19.7 57.9 62.1

T. MORTALIDAD x 100Mil 0.2 0.0 0.1 0.1 0.2 1.7 1.2 1.8 0.0 0.0 0.0 0.2 1.0 0.5

T. LETALIDAD x 100 0.04 0.00 0.08 0.10 0.15 0.15 0.29 0.09 0.00 0.00 0.68 0.12 0.18 0.08
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Canal Endémico. Departamento Piura. Año 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Canal Endémico por Sub Regiones de Salud. Departamento Piura. Año 2023*
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

Dengue: Casos probables y confirmados
Según fecha de inicio de síntomas. Departamento Piura. Año 2022 - 2023*

Año 2022 Año 2023
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Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

Dengue: Por distrito probable de infección y tasa de incidencia x 10 mil habitantes
según fecha de inicio de síntomas. Departamento Piura. Años 2022 - 2023*

AÑO 2022

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengue 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 

10 mil
Fallecidos

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengu

e 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 10 

mil
Fallecidos

MORROPON CHULUCANAS 1363 83 5 1451 159.21 0 2249 39 4 2292 249.80 2
MORROPON 548 132 3 683 417.10 2 310 8 0 318 194.26 0
LA MATANZA 110 9 0 119 77.13 0 158 13 0 171 109.64 0
SALITRAL (MOR) 347 27 1 375 406.86 0 139 14 0 153 164.39 0
BUENOS AIRES 284 31 1 316 301.84 1 36 2 0 38 36.01 0
SAN JUAN DE BIGOTE 429 19 1 449 670.65 1 27 10 0 37 54.59 0
SANTA CATALINA DE MOSSA10 0 0 10 26.65 0 7 2 0 9 23.73 0
SANTO DOMINGO 1 0 0 1 1.74 0 2 0 0 2 3.43 0

PIURA CASTILLA 1347 288 13 1648 85.29 6 1325 46 3 1374 70.19 1
PIURA 679 151 4 834 45.15 0 1232 63 4 1299 68.53 2
CATACAOS 501 50 3 554 66.88 1 537 40 1 578 68.24 1
TAMBO GRANDE 748 106 3 857 66.95 2 547 13 0 560 42.92 0
VEINTISEIS DE OCTUBRE 309 49 2 360 18.25 1 544 15 0 559 28.39 0
LA ARENA 180 21 1 202 47.98 1 219 23 0 242 56.01 0
LA UNION 231 35 1 267 58.72 0 231 4 0 235 50.56 0
EL TALLAN 2 0 0 2 3.54 0 91 1 0 92 158.02 0
LAS LOMAS 10 0 0 10 3.41 0 83 6 0 89 29.41 0
CURA MORI 53 10 0 63 30.82 0 35 24 0 59 28.15 0

SULLANA SULLANA 663 41 1 705 36.48 1 1630 38 2 1670 85.29 2
IGNACIO ESCUDERO 179 8 1 188 84.68 1 458 23 3 484 215.03 1
BELLAVISTA 415 17 1 433 109.95 0 326 16 2 344 85.69 2
MARCAVELICA 496 26 0 522 157.55 0 334 7 0 341 101.87 0
QUERECOTILLO 19 3 0 22 7.67 0 201 6 0 207 71.44 0
MIGUEL CHECA 96 3 0 99 93.52 0 71 2 0 73 68.58 0
SALITRAL 23 0 0 23 29.17 0 20 0 0 20 25.06 0
LANCONES 7 2 0 9 6.74 0 10 1 0 11 8.07 0

AÑO 2023*

Provincia Distrito



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

Dengue: Por distrito probable de infección y tasa de incidencia x 10 mil habitantes
según fecha de inicio de síntomas. Departamento Piura. Años 2022 - 2023*

AÑO 2022

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengue 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 

10 mil
Fallecidos

Dengue 

Sin/ SA

Dengue 

con/ SA

Dengu

e 

Grave

Total 

Casos

Tasa Inc. x 10 

mil
Fallecidos

AÑO 2023*

Provincia Distrito

SECHURA SECHURA 727 241 6 974 180.69 2 176 36 0 212 38.50 0
VICE 191 18 1 210 113.16 1 21 3 0 24 12.57 0
BELLAVISTA DE LA UNION 8 2 0 10 18.44 0 15 2 0 17 30.70 0
BERNAL 20 1 0 21 26.44 0 9 0 0 9 11.04 0
RINCONADA-LLICUAR 22 5 1 28 87.91 1 6 0 0 6 18.32 0
CRISTO NOS VALGA 14 3 0 17 32.64 0 4 0 0 4 7.54 0

TALARA PARIÑAS2 23 4 1 28 2.61 0 87 2 0 89 8.20 0
EL ALTO 16 1 1 18 19.56 1 33 1 0 34 36.41 0
MANCORA 16 1 0 17 11.66 0 21 1 0 22 15.05 0
LOS ORGANOS 52 1 0 53 44.58 0 15 2 0 17 14.14 0
LA BREA 0 1 0 1 0.75 0 6 1 0 7 5.18 0
LOBITOS 1 0 0 1 7.24 0 7 0 0 7 49.96 0

PAITA LA HUACA 324 5 0 329 226.80 0 824 12 2 838 565.64 0
PAITA 127 25 0 152 14.21 0 415 19 1 435 40.10 0
COLAN 6 0 0 6 3.45 0 71 2 0 73 41.30 0
TAMARINDO 2 1 0 3 5.47 0 8 0 1 9 16.07 0
VICHAYAL 4 0 0 4 6.31 0 6 0 0 6 9.31 0
AMOTAPE 0 0 0 0 0 3 0 0 3 11.46 0
ARENAL 0 0 0 0 0 2 0 0 2 15.37 0

HUANCABAMBACANCHAQUE 1 0 0 1 1.34 0 4 1 0 5 6.72 0
HUARMACA 1 0 0 1 0.27 0 0 0 0 0 0
SAN MIGUEL DE EL FAIQUE60 2 0 62 65.53 0 0 0 0 0 0
HUANCABAMBA 1 0 0 1 0.34 0 0 0 0 0 0

AYABACA SUYO 4 0 0 4 3.32 0 43 2 0 45 37.59 0
PAIMAS 4 0 0 4 3.79 0 5 1 0 6 5.69 0

IMPORTADO 29 5 0 34 94 10 0 104

10703 1427 51 12181 57.92 22 12698 511 23 13232 62.10 11TOTAL



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

Dengue: Estratificación por tasa de incidencia acumulada (TIA)
Departamento Piura. Año 2023*
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DISTRITOS
TIA x 10 

mil. Hab.
CASOS %

LA HUACA 565.64 838 8.4

CHULUCANAS 249.80 2292 23.0

IGNACIO ESCUDERO 215.03 484 4.9

MORROPON 194.26 318 3.2

SALITRAL (MOR) 164.39 153 1.5

EL TALLAN 158.02 92 0.9

LA MATANZA 109.64 171 1.7

MARCAVELICA 101.87 341 3.4

BELLAVISTA 85.69 344 3.5

SULLANA 85.29 1670 16.8

QUERECOTILLO 71.44 207 2.1

CASTILLA 70.19 1374 13.8

MIGUEL CHECA 68.58 73 0.7

PIURA 68.53 1299 13.1

CATACAOS 68.24 578 5.8

LA ARENA 56.01 242 2.4

SAN JUAN DE BIGOTE 54.59 37 0.4

LA UNION 50.56 235 2.4

LOBITOS 49.96 7 0.1

TAMBO GRANDE 42.92 560 5.6

COLAN 41.30 73 0.7

PAITA 40.10 435 4.4

SECHURA 38.50 212 1.6

SUYO 37.59 45 0.5

EL ALTO 36.41 34 0.3

BUENOS AIRES 36.01 38 0.4

BELLAVISTA DE LA UNION30.70 17 0.2

LAS LOMAS 29.41 89 0.9

VEINTISEIS DE OCTUBRE 28.39 559 5.6

CURA MORI 28.15 59 0.6

SALITRAL 25.06 20 0.2

RINCONADA-LLICUAR 18.32 6 0.1

TAMARINDO 16.07 9 0.1

ARENAL 15.37 2 0.0

MANCORA 15.05 22 0.2

LOS ORGANOS 14.14 17 0.2

VICE 12.57 24 0.2

AMOTAPE 11.46 3 0.0

BERNAL 11.04 9 0.1

48.9%

37.8%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Tendencia semanal por distritos
Según fecha de inicio de síntomas. Departamento Piura. Año 2023*

Semanas Epidemiológicas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

MORROPON CHULUCANAS 2292 249.80 52 23 67 101 81 137 111 103 142 89 131 254 297 373 273 58

MORROPON 318 194.26 5 6 3 2 1 1 6 6 10 11 36 62 59 105 5

LA MATANZA 171 109.64 1 1 8 1 9 11 19 24 38 18 39 2

SALITRAL (MOR) 153 164.39 1 2 2 4 5 3 1 4 4 10 13 57 45 2

BUENOS AIRES 38 36.01 2 2 2 1 2 2 2 9 4 8 4

SAN JUAN DE BIGOTE 37 54.59 1 2 4 2 4 13 11

SANTA CATALINA DE MOSSA 9 23.73 2 3 2 2

SANTO DOMINGO 2 3.43 1 1

PIURA CASTILLA 1374 70.19 29 28 32 28 36 38 57 68 77 55 100 211 174 160 234 47

PIURA 1299 68.53 28 20 19 17 19 27 37 30 57 54 87 133 200 253 288 30

CATACAOS 578 68.24 3 3 13 16 27 18 12 19 9 30 43 41 66 59 163 56

TAMBO GRANDE 560 42.92 1 6 2 5 9 12 6 11 27 62 134 133 136 16

VEINTISEIS DE OCTUBRE 559 28.39 9 3 4 3 7 12 13 17 30 19 53 81 86 91 116 15

LA ARENA 242 56.01 1 1 1 1 6 10 33 47 55 42 41 4

LA UNION 235 50.56 2 4 6 3 3 7 9 9 30 48 30 38 43 3

EL TALLAN 92 158.02 1 5 18 13 3 11 12 23 5 1

LAS LOMAS 89 29.41 1 1 2 10 27 19 22 7

CURA MORI 59 28.15 1 2 1 3 9 15 25 3

SULLANA SULLANA 1670 85.29 4 2 3 3 5 9 10 17 44 54 101 249 476 372 279 42

IGNACIO ESCUDERO 484 215.03 1 1 6 11 21 34 31 24 49 46 39 67 66 69 19

BELLAVISTA 344 85.69 2 4 2 5 4 5 14 72 80 78 68 10

MARCAVELICA 341 101.87 1 3 7 3 3 9 7 8 19 41 80 60 77 23

QUERECOTILLO 207 71.44 5 2 2 7 11 8 21 24 34 32 34 23 4

MIGUEL CHECA 73 68.58 3 1 2 1 2 3 2 1 7 13 12 20 6

SALITRAL 20 25.06 1 1 1 3 3 5 5 1

LANCONES 11 8.07 2 1 1 2 2 1 2

SECHURA SECHURA 212 38.50 1 1 1 3 5 9 33 72 39 24 24

VICE 24 12.57 1 8 7 6 2

BELLAVISTA DE LA UNION 17 30.70 1 2 1 2 8 3

BERNAL 9 11.04 1 5 2 1

RINCONADA-LLICUAR 6 18.32 1 1 1 3

CRISTO NOS VALGA 4 7.54 1 3

TALARA PARIÑAS2 89 8.20 1 1 1 1 3 2 7 4 7 18 9 16 18 1

EL ALTO 34 36.41 1 1 3 5 10 8 6

MANCORA 22 15.05 1 1 2 4 7 6 1

LOS ORGANOS 17 14.14 2 1 6 1 1 4 2

LA BREA 7 5.18 1 2 2 2

LOBITOS 7 49.96 1 1 1 1 2 1

PAITA LA HUACA 838 565.64 14 26 44 40 41 63 59 61 47 49 68 96 75 66 70 19

PAITA 435 40.10 2 7 4 5 9 11 15 21 28 24 65 51 56 62 58 17

COLAN 73 41.30 1 1 1 3 2 8 10 18 8 11 10

TAMARINDO 9 16.07 1 1 1 1 1 4

VICHAYAL 6 9.31 2 1 1 1 1

AMOTAPE 3 11.46 1 2

ARENAL 2 15.37 1 1

HUANCABAMBA CANCHAQUE 5 6.72 1 1 2 1

AYABACA SUYO 45 37.59 20 17 8

PAIMAS 6 5.75 1 5

AYABACA 1 0.31 1

IMPORTADO 104 3 4 3 7 3 5 7 5 5 2 6 13 15 12 11 3

13232 62.1 156 129 205 253 266 373 400 448 565 562 961 1715 2215 2233 2342 409

Tendencia a la SE 

14

TOTAL

Provincia Distrito
Acum. 

Año 2023

TIA x 10 

Mil hab.



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Últimas 6 semanas epidemiológicas por distrito probable de infección.
Departamento Piura. Año 2023*

Casos por Distritos
Últimas 6 Semanas
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ULTIMASA 6 SEMANAS

10 11 12 13 14 15

MORROPON CHULUCANAS 1417 154.43 89 131 254 297 373 273

MORROPON 283 172.88 10 11 36 62 59 105

LA MATANZA 149 95.54 11 19 24 38 18 39

SALITRAL (MOR) 133 142.90 4 4 10 13 57 45

SAN JUAN DE BIGOTE 34 50.16 0 4 2 4 13 11

BUENOS AIRES 29 27.48 2 2 9 4 8 4

SANTA CATALINA DE MOSSA 9 23.73 0 0 2 3 2 2

SANTO DOMINGO 1 1.72 0 0 0 0 0 1

PIURA PIURA 1015 53.55 54 87 133 200 253 288

CASTILLA 934 47.71 55 100 211 174 160 234

TAMBO GRANDE 503 38.55 11 27 62 134 133 136

VEINTISEIS DE OCTUBRE 446 22.65 19 53 81 86 91 116

CATACAOS 402 47.46 30 43 41 66 59 163

LA ARENA 228 52.77 10 33 47 55 42 41

LA UNION 198 42.60 9 30 48 30 38 43

LAS LOMAS 80 26.44 0 2 10 27 19 22

EL TALLAN 67 115.08 13 3 11 12 23 5

CURA MORI 55 26.24 2 1 3 9 15 25

SULLANA SULLANA 1531 78.19 54 101 249 476 372 279

IGNACIO ESCUDERO 336 149.28 49 46 39 67 66 69

BELLAVISTA 317 78.96 5 14 72 80 78 68

MARCAVELICA 285 85.14 8 19 41 80 60 77

QUERECOTILLO 168 57.98 21 24 34 32 34 23

MIGUEL CHECA 55 51.67 2 1 7 13 12 20

SALITRAL 16 20.05 0 0 3 3 5 5

LANCONES 7 5.14 0 1 1 2 2 1

SECHURA SECHURA 201 36.50 9 33 72 39 24 24

VICE 22 11.52 0 0 1 8 7 6

BELLAVISTA DE LA UNION 14 25.28 0 1 2 8 0 3

BERNAL 9 11.04 0 1 0 5 2 1

RINCONADA-LLICUAR 6 18.32 0 1 1 1 0 3

CRISTO NOS VALGA 4 7.54 1 0 0 3 0 0

TALARA PARIÑAS2 72 6.64 4 7 18 9 16 18

EL ALTO 32 34.27 0 3 5 10 8 6

MANCORA 21 14.37 1 2 4 7 6 1

LOS ORGANOS 13 10.82 1 6 1 0 1 4

LA BREA 6 4.44 2 0 0 0 2 2

LOBITOS 5 35.69 1 1 2 1 0 0

PAITA LA HUACA 424 286.20 49 68 96 75 66 70

PAITA 316 29.13 24 65 51 56 62 58

COLAN 65 36.77 8 10 18 8 11 10

TAMARINDO 8 14.28 1 0 1 1 1 4

AMOTAPE 3 11.46 0 0 0 0 1 2

VICHAYAL 3 4.65 0 1 0 1 0 1

ARENAL 2 15.37 0 0 0 1 1 0

HUANCABAMBA CANCHAQUE 1 1.34 1 0 0 0 0 0

AYABACA SUYO 37 30.91 0 0 0 0 20 17

PAIMAS 6 5.75 0 0 0 0 1 5

AYABACA 1 0.31 0 0 0 0 0 1

TOTAL 9969 46.8 560 955 1702 2200 2221 2331

PROVINCIA DISTRITOS
Total 6 

Semanas

TIA x 10 

Mil hab.
Tendencia



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Últimas 6 semanas por establecimiento de salud notificante
Sub Región Piura – Sechura. Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

10 11 12 13 14 15

HOSPITAL III JOSE CAYETANO HEREDIA1091 68 139 245 229 165 245

E.S I-4 LOS ALGARROBOS 246 7 14 19 80 58 68

CENTRO MEDICO-LA UNION 210 11 28 46 43 41 41

HOSPITAL II JORGE REATEGUI DELGADO207 11 13 36 32 91 24

E.S I-4 SECHURA 187 8 32 68 38 18 23

E.S I-4 CATACAOS 178 2 5 14 29 41 87

E.S I-3 SAN JOSE 122 1 8 17 35 36 25

E.S I-3 VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE121 9 10 15 10 15 62

CLINICA MIRAFLORES 97 2 5 21 21 18 30

E.S I-2 MONTE CASTILLO 93 18 22 10 12 8 23

E.S I-4 CONSUELO DE VELASCO 67 5 7 18 2 13 22

E.S II-2 SANTA ROSA 64 2 3 7 8 11 33

E.S I-1 ALTO DE LOS MORE 62 7 13 14 9 11 8

E.S I-2 NUEVO TALLAN 60 13 3 9 9 21 5

E.S I-3 LA ARENA 60 0 1 8 18 19 14

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA METROPOLITANO - ESSALUD59 5 6 2 13 19 14

E.S I-2 MARIA GORETTI 56 1 3 4 5 16 27

E.S I-4 CASTILLA 48 1 2 5 7 27 6

SANIDAD DE LA POLICIA NACIONAL47 3 3 4 5 8 24

E.S I-4 SANTA JULIA 45 6 12 12 8 7 0

E.S I-3 MICAELA BASTIDAS 45 0 0 6 5 8 26

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Últimas 6 semanas por establecimiento de salud notificante
Sub Región Piura – Sechura. Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

10 11 12 13 14 15

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia

E.S I-3 TACALA 38 1 0 7 6 1 23

E.S I-3 NUEVA ESPERANZA 38 1 5 4 5 12 11

E.S I-3 CHICLAYITO 37 0 1 4 7 9 16

E.S I-4 SAN PEDRO 37 1 0 8 5 13 10

E.S I-4 PACHITEA 33 5 9 6 1 2 10

E.S I-4 LA UNION 30 1 10 5 1 2 11

E.S I-1 PAREDONES 25 1 5 10 4 0 5

E.S I-3 CURA MORI 24 0 0 1 2 7 14

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA21 3 9 9 0 0 0

E.S I-1 NUEVO CHATO CHICO 21 1 0 1 6 4 9

E.S I-1 NARIHUALA 21 0 1 0 3 4 13

E.S I-3 EL INDIO 21 2 0 11 4 2 2

E.S I-2 SAN SEBASTIAN 18 0 1 4 5 2 6

E.S I-2 CURUMUY LAGRIMAS - UDEP17 1 5 3 2 5 1

E.S I-1 CHAPAIRA 15 0 1 0 2 9 3

E.S I-2 PEDREGAL GRANDE 14 0 2 1 0 1 10

E.S I-3 BERNAL 14 0 1 0 11 1 1

E.S I-2 MONTE SULLON 11 1 1 0 0 2 7

E.S I-2 SIMBILA 11 0 0 0 0 2 9

CENTRO MEDICO-CASTILLA 10 0 2 1 4 1 2

E.S I-2 TABLAZO NORTE 9 1 4 4 0 0 0

E.S I-1 YAPATO 8 0 1 1 2 2 2

E.S I-1 RIO VIEJO NORTE 8 0 2 0 6 0 0

E.S I-2 BELLAVISTA 8 0 1 2 4 0 1



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Últimas 6 semanas por establecimiento de salud notificante
Sub Región Piura – Sechura. Año 2023*

ULTIMASA 6 SEMANAS

10 11 12 13 14 15

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD

Total 6 

Semanas
Tendencia

E.S I-1 LAS MALVINAS 7 0 0 2 3 1 1

UBAP ESSALUD 7 1 1 0 2 0 3

GRUPO CARITA FELIZ SRL. 6 0 2 0 0 0 4

E.S I-3 VICE 6 0 0 0 3 1 2

E.S I-2 BECARA 6 0 0 0 2 4 0

SANNA CLINICA BELEN 6 0 0 2 0 1 3

SANIDAD GRUPO AEREO N┬░7 5 1 0 0 2 0 2

E.S I-2 EL TALLAN 5 0 1 2 1 1 0

E.S I-2 LETIRA 3 0 0 0 1 0 2

E.S I-2 CHATITO 3 0 0 0 1 0 2

E.S I-1 LOMA NEGRA 3 0 0 0 1 1 1

TOTAL 3711 201 394 668 714 741 993



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Casos según formas clínicas. Departamento Piura. 2022 – 2023*

AÑO 2022 AÑO 2023*

Confirm. Probab. Total % FC Confirm. Prob. Total % FC

Dengue Sin S. Alarma 10476 227 10703 87.9 3357 9341 12698 96.0

Dengue Con S. Alarma1412 15 1427 11.7 231 280 511 3.9

Dengue Grave 50 1 51 0.4 14 9 23 0.2

Total 11938 243 12181 98.0 3602 9630 13232 27.2

Formas Clínicas



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Casos por ciclos de vida y sexo. Departamento Piura. Año 2023*

Ciclos de VidaPor Sexo

Femenino
54%

Masculino
46%

ETAPAS DE VIDA Casos
TIA x 10 Mil 

hab.

Niño (0 a 11 años) 3026 64.4

Adolescente (12 a 17 años) 1603 67.1

Joven (18 a 29 años) 2587 63.4

Adulto (30 a 59 años) 4777 62.8

Adulto mayor (60 a + años) 1239 49.1

Total general 13232 62.1



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Fallecidos. Departamento Piura. Año 2023*

5

2
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0

1
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6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Semanas epidemiológicas

Fallecidos por semanas epidemiológicas

2023 2022

7; 64%

4; 36%

Por Sexo

Femenino

Masculino

5; 46%

1; 9%1; 9%

1; 9%

3; 27%

Por Grupos de edad

<5 15-24

35-44 45-54

55-64 65-74

75-84 85-94

2022 2023
Confir-

mados
Probables Total

Confir-

mados
Probables Total

BELLAVISTA 0 0 0 0 2 2

BUENOS AIRES 1 0 1 0 0 0

CASTILLA 6 0 6 1 0 1

CATACAOS 1 0 1 1 0 1

CHULUCANAS 0 0 0 1 1 2

EL ALTO 1 0 1 0 0 0

IGNACIO ESCUDERO 1 0 1 1 0 1

LA ARENA 1 0 1 0 0 0

MORROPON 2 0 2 0 0 0

PIURA 0 0 0 2 0 2

RINCONADA-LLICUAR 1 0 1 0 0 0

SAN JUAN DE BIGOTE 1 0 1 0 0 0

SECHURA 2 0 2 0 0 0

SULLANA 1 0 1 0 2 2

TAMBO GRANDE 2 0 2 0 0 0

VEINTISEIS DE OCTUBRE 1 0 1 0 0 0

VICE 1 0 1 0 0 0

Total general 22 0 22 6 5 11

DISTRITOS



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Geolocalización y Monitoreo de Casos
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*

89.3%



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Monitoreo de Casos Hospitalizados
Sub Región Piura Sechura: Año 2023*





Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Acciones implementadas: UVICLIN
Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Total Capacitados Total Capacitados Total Capacitados

20.03.23 PIURA 388 329 C.S.CONSUELO DE VELASCO 24 H 5 5 5 5 3 3

10.04.23 CATACAOS 153 596 C.S. CATACAOS 24 H 5 5 5 5 3 3

Fecha de 

activación
Localidad / Distrito / Provincia

UVICLIN

Médicos Enfermeras Tec. Enfermería
Nombre

Horas de 

atención

Población 

asignada

Fuente: Equipo de Metaxénicas – DIRESA Piura 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Acciones implementadas: control larvario
Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Programadas Intervenidas Cerradas Renuentes Abandonadas Positivas
% 

Intervenidas
% Cerradas % Renuentes

% 

Abandonadas
Inicio Fin

22/03/2023 E.S I-2 MARIA GORETTI 4676 4641 20 7 8 92 99,25 0,43 0,15 0,17 1,98 27/03/2023 29/03/2023

30/03/2023 E.S I-2 PEDREGAL GRANDE 1550 1433 38 4 75 37 92,45 2,45 0,26 4,84 2,58 01/04/2023 10/04/2023

01/04/2023 E.S I-2 SIMBILA 1589 1475 43 12 59 61 92,83 2,71 0,76 3,71 4,14 10/04/2023 14/04/2023

12/04/2023 E.S I-3 LA LEGUA 2181 2039 79 26 37 105 93,49 3,62 1,19 1,70 5,15 14/04/2023 17/04/2023

06/03/2023 E.S I-3 SAN JOSE 10664 9923 356 197 188 173 93,05 3,34 1,85 1,76 1,74 09/03/2023 27/03/2023

01/03/2023 E.S I-4 PACHITEA 11552 8989 1808 515 240 244 77,81 15,65 4,46 2,08 2,71 10/03/2023 30/03/2023

16/03/2023 E.S I-3 TACALA 4433 4123 179 8 0 112 93,01 4,04 0,18 0,00 2,72 20/03/2023 24/03/2023

02/03/2023 E.S I-4 LOS ALGARROBOS 27445 22770 3191 337 1147 221 82,97 11,63 1,23 4,18 0,97 06/03/2023 30/03/2023

27/03/2023 E.S I-4 SAN PEDRO 6070 5332 500 52 186 108 87,84 8,24 0,86 3,06 2,03 31/03/2023 14/04/2023

10/04/2023 E.S I-3 VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE 5771 5183 430 98 60 114 89,81 7,45 1,70 1,04 2,20 11/04/2023 17/04/2023

21/03/2023 E.S I-3 EL INDIO 3875 3649 104 41 81 38 94,17 2,68 1,06 2,09 1,04 24/03/2023 28/03/2023

28/03/2023 E.S I-3 CHICLAYITO 5466 4803 430 56 177 37 87,87 7,87 1,02 3,24 0,77 04/04/2023 12/04/2023

18/03/2023 E.S I-4 CATACAOS 11211 10067 646 238 260 122 89,80 5,76 2,12 2,32 1,21 25/03/2023 08/04/2023

23/03/2023 E.S I-2 MONTE CASTILLO 1217 1099 108 4 6 100 90,30 8,87 0,33 0,49 9,10 24/03/2023 27/03/2023

30/03/2023 E.S I-1 CUMBIBIRA 543 527 11 2 3 25 97,05 2,03 0,37 0,55 4,74 08/04/2023 08/04/2023

11/04/2023 E.S I-2 MONTE SULLON 2342 2186 78 20 58 17 93,34 3,33 0,85 2,48 0,78 13/04/2023 17/04/2023

10/04/2023 E.S I-1 SAN JACINTO 537 509 22 3 3 12 94,79 4,10 0,56 0,56 2,36 12/04/2023 12/04/2023

21/03/2023 E.S I-1 PAREDONES 863 777 40 3 43 75 90,03 4,63 0,35 4,98 9,65 23/03/2023 24/03/2023

23/03/2023 E.S I-2 LAGRIMAS DE CURUMUY 1490 1434 49 0 7 41 96,24 3,29 0,00 0,47 2,86

10/04/2023 E.S I-1 NARIHUALA 1412 1339 49 5 19 47 94,83 3,47 0,35 1,35 3,51 11/04/2023 12/04/2023

13/04/2023 E.S I-1 SAN PABLO 1232 1129 90 0 13 39 91,64 7,31 0,00 1,06 3,45 14/04/2023 14/04/2023

14/04/2023 E.S I-4 PACHITEA 1562 387 185 43 21 29 24,78 11,84 2,75 1,34 7,49

17/04/2023 E.S I-4 LOS ALGARROBOS 1506 972 446 11 57 22 64,54 29,61 0,73 3,78 2,26

Fechas de recuperaciónFecha de 

Intervención 

Focal

Viviendas Cobertura de viviendas

IALocalidad / Distrito / Provincia

EESS: 23
V. Intervenidas: 94786



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Acciones implementadas: control adulto
Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Viviendas intervenidas: 12657

Programadas Intervenidas Cerradas Renuentes Abandonadas
% 

Intervenidas
% Cerradas % Renuentes

% 

Abandonadas

24/03/2023 I ciclo E.S.I-2 LAGRIMAS DE CURUMUY 271 271 0 0 0 100,000 0,000 0,000 0,000

22/03/2023 I ciclo E.S.I-1 PAREDONES 903 889 14 0 0 98,450 1,550 0,000 0,000

25/03/2023 II ciclo 911 898 9 4 0 98,573 0,988 0,439 0,000

31/03/2023 I ciclo E.S.I-4 SECHURA 10256 9125 970 161 0 88,972 9,458 1,570 0,000

04/04/2023 II ciclo 4990 4329 520 141 0 86,754 10,421 2,826 0,000

01/04/2023 I ciclo E.S.I-3 VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE 2742 2372 274 96 0 86,506 9,993 3,501 0,000

06/04/2023 II ciclo 2607 2238 248 121 0 85,846 9,513 4,641 0,000

Estado del 

ciclo de 

intervención

Fecha de 

Intervención 

Adulto

Localidad / Distrito / Provincia
Viviendas Cobertura de viviendas

Fuente: Equipo de Metaxénicas y Control Vectorial – DIRESA Piura 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

% con cambios 

positivos de 

conducta

Criaderos 

identificados*
Recojo de inservibles (fecha)

% que asigna 

ppto pp0017

% que invierte 

en actividades 

de salud

% que contrata 

a Agentes 

Comunitarios

% de 

docentes 

capacitados

% que incluyen en 

curricula temas 

preventivos

% que usan celosias 

en puertas y 

ventanas

18 de Enero Tacalá  - Castilla 9,10 18 de Enero 

20 de Enero 2023
Piura - Cuartel del Agrupamiento de Artillería José 

Joaquín Inclan 
1, 2

25 de Enero 2023
Reunión de asistencia técnica a los gobiernos locales 

para la programación presupuestal de los PP  017
21 43

02 - 24 de febrero 2023
Asistencia tecnica de Municipalidades de subregion 

Piura Sechura
21 11 43

03 de Enero 2003
Sesión educativa Barrio San José  - EESS La Obrilla - 

Castilla
45

20 de Enero 2023
Sesión educativa a la comunidad de Simbila - EESS 

SIMBILA - CATACAOS
30

24 de Enero 2023 Sesión educativa la Legua  - EESS La  Legua - Catacaos 45

23 de Febrero 2023 Sesión Educativa Buenos Aires - La Legua - Catacaos 40

28 de febrero 2023 Sesión Educativa Sechura 20

07 y 11 de  Marzo 2023 Sesión Educativa La Unión 48

11 de marzo 2023 Sesión Educativa La Obrilla - Castilla 40

17 de marzo 2023 Sesión educativa Tablazo Norte - La Unión 40

17 de marzo 2023 Sesión educativa Almirante Grau - El Tallan 30

17 de marzo 2023 Sesión educativa Chatito - La Arena 45

20 de marzo 2023 Sesión educativa Curamori 40

25 de marzo 2023 Sesión educativa Cumbibira - Catacaos 40

28 de marzo 2023 Sesión educativa  Terela - Castilla 38

01 de marzo de 2023 Sesión educativa en coliseo Sechura 30

Sechura 3,4,6,7,9,10
16, 20, 21, 24, 27, 28 de 

marzo

17 de marzo 2023 La Legua 3,4,6,7,9,10 17 de marzo 2023 18 18

22 de marzo 2023 Casagrande  - La Arena 3,4,6,7,9,10 22 de marzo 2023 35 30

25 de marzo 2023 Santa Julia _ 26 de Octubre 6,7,9,10 25 de marzo 2023

25 de marzo 2023 Mercado Modelo de Piura 9,10 25 de marzo 2023

08 de abril 2023 La Union 3,4,6,7,9,10 08 de abril 2023 10 10

08 de abril 2023 San Pedro y 18 de Mayo 6,7,9,10 08 de abril 2023

30 de marzo de 2023 AAHH Laguna Azul  - Piura 3,4,6,7,9,10 30 de marazo de 2023

31 de marzo de 2023 I.E 092 SIMBILA  - Sector Simbila - Catacaos 3,4,6,7,9,10 31 de marazo de 2023 15 15

21 de marzo 2023 Narihuala 3,4,6,7,9,10 21 de marzo 2023

16 de marzo 2023 Nuevo Tallan - Tabanco y Nuevo Piedral 3,4,6,7,9,10 16 de marzo 2023

15 de abril 2023 Simbila 3,4,6,7,9,10 15 de abril 2023

Instituciones Educativas (IIEE)Municipios

Fecha de Intervención Localidad / Distrito / Provincia

Familias

DENGUE: Acciones implementadas: PROMSA
Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Intervenciones realizadas: 30

Noques

Barriles

Sanson

Baldes

Llantas

Fuente: Equipo de PROMSA – DIRESA Piura 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Acciones implementadas: Municipalidades y Centros Comunes - Salud ambiental 
(Fiscalización) Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Nombre
Recojo de 

basura

Drenaje de 

pozas ciegas

Limpieza de 

drenes 

pluviales

Alcantarillado 

colapsado

Desabastecimiento 

de agua potable

semana 15
Urb El Bosque-Castilla-

Piura
Frente al terminal terrestre SI SI no drenes SI SI

camara 

reparada

semana 15
Urb El Bosque-Castilla-

Piura
Manz W-Frente a Urb Miraflores si si no drenes si no

semana 15
Parque AH La Primavera-

Castilla-Piura
Parque principal SI SI

Dren 1308 

colmatado
SI SI

camara 

reparada

semana 15
Urb Ignacio Merino-Piura-

Piura

Av Prolog Caceres: EPPO,colegio I 

Etapa y II Etapa
SI SI no drenes SI no

semana 15
AH 28 de Julio-Castilla-

Piura
AH 28 DE JULIO si si no drenes si no

semana 15 AH 04 de Mayo AH 04 de Mayo si si no drenes si no

semana 15
Urb Santa Margarita-

Veintiseis de Octubre

Por camara bombeo aguas 

residuales
si si no drenes si si

semana 15 Av Los Tallanes-Piura-Piura Frente a MAKRO SI SI no drenes SI no

semana 15
Urb Los Educadores-Piura-

Piura
Maz.F-Parque/Colegio Primaria si si no dren no no

semana 15
AH 04 de Octubre-Castilla-

Piura
AH 04 de Octubre si si no dren si no

semana 15
AH San Martin-Ventiseis de 

Octubre-Piura
Mercado San Martin si parcial no dren no no

semana 15
URB SAN JOSE-Veintiseis 

Octubre-Piura
Mercado San Jose si si no dren no no

semana 15 Castilla-Piura Mercado Castilla si si si no no

semana 15
AH Santa Rosa-Veintiseis 

de Octubre-Piura
Mercado  Santa Rosa si no no no

semana 15 Catacaos-Piura Mercado de Catacaos no no no no si

semana 15 Las Capullanas-Piura-Piura Mercado Las Capullanas no si no si no

semana 15 La Union-Piura Mercado Central La Union si si no no no

Fecha de 

Intervención

Localidad / Distrito / 

Provincia

Municipalidad (realiza o tiene)

Observaciones

Fuente: PROMSA y Fiscalización – DIRESA Piura 



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 16-2023

DENGUE: Acciones implementadas: Albergues
Sub región Piura – Sechura. Departamento Piura. 2023*

Nombre
N° de 

familias

N° de 

personas
Intervenido

En 

seguimiento

Celosias en 

puertas y 

ventanas

Mosquiteros 

en cada 

cama

Recojo de 

basura

Agua 

potable

Baños 

(especificar 

número)

13/04/2023
AH Tupac Amaru III-Veintiseis 

de Octubre-Piura
Tupac Amaru 33 SI SI NO PARCIAL SI SI SI (01)

13/04/2023
UPIS ENACE III Etapa-

Veintiseis de Octubre -Piura
ENACE 54 SI SI NO PARCIAL SI SI SI (01)

13/04/2023
AH La Molina-Veintiseis de 

Octubre-Piura
La  Molina 95 SI SI NO PARCIAL SI SI (*) SI (01)

17/04/2023 Casa de la mujer-Tbgde-Piura
Casa de la 

mujer
53 SI SI NO NO SI SI SI

17/04/2023 La Capilla-Tbgde-Piura La Capilla 54 SI SI NO NO SI SI SI

17/04/2023 Club Grau-Tbgde-Piura Club Grau 34 SI SI NO NO SI SI SI

17/04/2023 Los Almendros-Tbgde-Piura Los almendros 37 SI SI NO NO SI SI SI

Fecha de 

Intervención
Localidad / Distrito / Provincia

Albergues activos Tienen (Si o No)

Fuente: Equipo de PROMSA y Fiscalización – DIRESA Piura 
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